

Nr 1245

Av herrar Hedlund och Wedén, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 126, med förslag till lag om kommunalt partistöd.

(Lika lydande med motion nr 1076 i Första kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition nr 126 föreslås att kommuner och landsting får befogenhet att lämna ekonomiskt stöd till politiska partier. Syftet med den föreslagna reformen är att möjliggöra en ökad information från partiernas sida i kommunala frågor. Det kommunala partistödet skall utgå till de partier, som är representerade i kommunens fullmäktige under den tid som beslutet om bidrag avser, och fördelas mellan partierna i proportion till platsantalet i fullmäktige. Motsvarande regler skall gälla för landsting.

Att kommunerna medges uttrycklig rätt att bevilja anslag till de politiska partierna ligger i linje med den utveckling som inletts genom införandet av det statliga partistödet och rätt för kommunerna att bevilja anslag till politiska ungdomsorganisationer. Partierna har en betydelsefull uppgift när det gäller att sprida information om den kommunala verksamheten. Hittills har de i brist på ekonomiska resurser i allmänhet fått begränsa den informationen till valtillfällena. Både övergången till större kommunala enheter och andra skäl talar för att informationsbehovet kommer att öka, om den önskvärda förståelsen för och kännedomen om den kommunala verksamheten skall kunna befästas och vidareutvecklas. Även om det i och för sig är tänkbart att tillgodose partiernas behov av ökade resurser för kommunal information på annat sätt, kan detta ske genom att man inför ett kommunalt partistöd.

Vi anser oss dock inte kunna biträda de föreslagna bestämmelserna om hur anslagna medel skall fördelas mellan partierna. Varje parti, stort eller litet, måste räkna med betydande fasta kostnader för sin kommunala information. Att fördela partistödet enbart med utgångspunkt från varje partis platsantal i fullmäktige resp. landstinget tillgodoser därför inte de grundläggande principerna, då det gäller att vidmakthålla och vidareutveckla en levande kommunal demokrati.

Det kommunala partistödet bör enligt vår mening fördelas dels med ett lika grundbelopp för varje parti, som vid val erhållit representation i fullmäktige respektive landstinget, dels med ett belopp som är proportionellt mot respektive partis mandatantal. En lämplig fördelningsgrund kan t. ex.

vara att 1/4 av det belopp som anslås till partistöd fördelas lika mellan partierna och 3/4 i proportion till platsantalet i fullmäktige respektive landstinget.

Med stöd av det ovan anförda hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta

1. att bifalla proposition nr 126 ang. kommunalt partistöd med den förändringen, att 1/4 av anslaget belopp skall fördelas lika mellan de partier, som vid val erhållit representation i fullmäktige respektive landstinget, samt 3/4 fördelas i proportion till partiernas platsantal där; samt

2. att uppdra åt vederbörande utskott att utarbeta vederbörlig lagtext.

Stockholm den 28 oktober 1969

Gunnar Hedlund (cp)

Sven Wedén (fp)